

THE LITHUANIAN DAILY "LAISVĖ"

Published by Lithuanian Co-operative Publishing Society, Inc. Every day, except Sunday, at 46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y.

KUO JIE RŪPINASI

Dabartiniams vadams Amerikos Darbo Federacijos yra bausis tiedu žodžiai — "klasių kova".

Ką tik įvykusiame Federacijos suvažiavime Atlantic Cityje jie nutarė, kad "darbininkai ir darbdaviai turi kooperuoti", tai yra išvien veikti, "kaipo grupė".

Velionis Gompers, buvęs galva Amerikos Darbo Federacijos, šiame suvažiavime daugiausia išgarbintas už streikų lauzymą, už klasių kovos gesinimą.

Federacijos sekretorius Frank Morrison'as šitaip Gompersą šlovinio:

"Gompersas griežtai stoji prieš generalį streiką visų darbininkų, kuomet kai kurie bandė išsukti tokį streiką, pritardami Amerikos Geležkeliečių Unijos streikui 1894 metais".

Federacijos suvažiavimas, kontroliuojamas atžagareivių, nusprendė, kad organizuoti darbininkai turėtų padėti samdytojams taupyti medžiagas ir gerinti mašiną, idant fabrikantai pagamintų daugiau prekių ir gautų didesnių pelnų.

Federacijos bosam ne galvoj keliolika milijonų neorganizuotų darbininkų, neunijistų. Jiem rūpi tik išspręsti keletą dienų daugiau darbo dėlei unijistų aristokratų.

Bet pažangėsi eiliniai Federacijos nariai jau daro spaudimą į viršininkus. Viršininkai turi leplečėti žodėli, kad pasirodyt gerai paprastų unijistų akyse.

Federacijos vadai visuomet vienaip sako, kitaip daro. Pav., jau keli metai, kaip Mainierių Unija pareikalavo ir nutarė, kad būtų įvesta 6 valandų darbo diena kasyklose; bet John Lewis, vienas iš Federacijos tūzų, dar iki šiai dienai neburbtelėjo už įvedimą 6 valandų darbo dienos.

Kaip tie vadai nepataikavo kapitalistam Atlantic Cityje, bet ne visiem kapitalistam tegalėjo įtikti. Nev Yorko "Times", Brooklyno "Eagle" ir kiti buržuazijos laikraščiai šnairiai paziūrėjo į pasiūlymą, kad unijistai padėtų fabrikantų inžinieriams ir chemikams tobulinti gaminių (išdirbystę) ir kad samdytojai už tai turėtų kelti algas ir trumpinti darbo laiką proporcingai tiek, kiek priauga samdytojam pelnų, gaunamų su unijos pagalba.

Pakelt darbininkam uždarbį, taip kad jis viršytų kylantį gyvenimo brangumą. Sutrumpint darbo valandas. Organizuot neorganizuotus.

Toliau turės tapti dienos obalsiu ir reikalavimas: įvesti darbininkų kontrolę dirbtuvių ir fabrikų, kur jie dirba.

Reikalauja, Kad Prezid. Isikištų į Streiką

WASHINGTON. — Senatorius Copelandas reikalauja, kad prezidentas Coolidge sušauktų mainierių unijos atstovų ir angliakasyklų sa-

APŽVALGA

"SOCIALIZMŲ" VYKINS PER TAUTŲ LYGĄ.

"Naujienos", spalio 30 d., giriasi, kad jos ir jų draugai socialdemokratai esą kietai pasiryžę taip pataisyti qabartinę tautų Lygą, kurios ir ausys suteptos darbininkų krauju, jog jinai tarnausiantu įvykinimui "socializmo".

Mes neabejojame, kad socialdemokratams pavyks tautai atsiekti, nes jų socializmas taip išsišėrė, jog dabar nebegalima jį atskirti nuo kapitalizmo. Pav., Anglijoje socialistai McDonaldai gražiausiai sugyvena, net ir su monarchija ir pasiraityto rankoves gina imperialistų užmačius Azijoje ir Afrikoje; Francijoje jie padeda savo imperialistams žmones skersti Afrikoje; Belgijoje socialdemokratas Vandervelde gizeliauja pas karalių Albertą; Bulgarijoje jie padeda fašistams skersti komunistus ir valstiečius; Rusijoje jie ima pinigų iš užsienio kapitalistų ir darbuojasi dėlei nuvertimo Sovietų valdžios; Lietuvoje jie įtužisiai barasi ant klerikalų, kam šie prašalino socialdemokratą Janulaitį iš Vyr. Tribunolo ir tuomi atėmė jam progą siuntinėti ant kartuvių bei į katorgą Lietuvos komunistus. Aiškus dalykas, kad tokiems socialdemokratams jau ir dabar Tautų Lyga gali būti ir yra geriausia priemonė "socializmo" įvykinimui.

PAJIESKO BENDROVIŲ.

Tautininkai tiek prigimdė visokių šmugeliškų bendrovių, kad nebežino nei kiek jų yra, nei kur jos yra. Todėl "Vienybė", lapk. 5 d., ra-

EKONOMINĖS KŪRYBOS DARBAS SOVIETŲ SĄJUNGOJE

Kas tik iš užsienio aplankė Sovietinių Respublikų Sąjungą pastaraisiais metais, sugrįžęs namo pripažintų, kad ekonominis Sąjungos gyvenimas kyla ne dienišomis, bet valandomis. Giridi, dar pora metų gero derliaus ir Sąjungos gamyba, kaip sodžiujė, taip mieste, toli pralenks prieškarinę igymalą. Pav., Amerikos pulkininkas W. N. Haskell, kuris toli gražu nesimpatizuoja komunistams, neseniai sugrįžo iš Rusijos ir stebisi, koksa didelis progresas tenai padarytas nuo 1921 metų. Visas tos šalies veidas dabar išrodas kitokiu.

"Šiandien visiems užtenka maisto Rusijoje," sako Haskell'is. "Aš, ištikrųjų, esu ištikinęs, jog ten yra daugiau maisto, negu šioje šalyje (Amerikoje), ir kai kurios ten yra kur kas mažesnės. Žmonės, kurie 1921 ir 1922 metais, sustoję eilėmis, laukė duonos, dabar gerai maitinasi". Rusijoje "darbininkas jau nėra alkanas arba prispaustas". Ir negali būti, nes Sovietų valdžia yra darbininkų valdžia, o juk darbininkai patys savęs nepaus ir nepersekios.

STAI KUR ATSIDŪRĖ.

Dvi lietuvių aidoblistų "žvaigždės" — Geležėlė ir Švitra, nuvažiavo į tautininkų šmugeliškąjį "rojų" ir sudarė suvienytą frontą su Sirvydais, Vitaiciais ir Griagaičiais prieš komunistus. Mums visai negaila tų gailių, nes jie tik tenai ir tinkami.

Sąžiniškieji gū lietuvių aidoblistai nepasigviešia tautišku šmugeliu; jie pasilieka su darbininkais ir tankiai bendrai veikia su komunistais.

IR SARMATOS NETURI TAIP MELUOTI.

Kunigų "Draugas", lapkričio 4 d., rašo: "Sovietų dirbtuvėse produkcija išaujo žymiai nupuolė ir nebesu- spėjaama aprūpinti gyventojų reikalavimus".

Tuo gi tarpu faktai parodo, kad Sovietų Sąjungos produkcija visose srityse žymiai kyla ir baigia artintis prie prieškarinės skalės. "Draugas" to negali nežinoti, bet kadangi jisai senai nebesirokuoja nei su faktais, nei su "common sense", tai ir pliausia apie Rusiją tai, kas jam papuoė.

"VILNIES" KONCERTAS.

Sužinojome, kad lietuvių komunistų organo "Vilnies" koncertas lapkričio 1 dieną visais atžvilgiais pavykęs. Dailės žvilgsniu, programa buvusi puiki, o žmonių buvę tiek, kad nesutilpė didžiuliam lietuvių Auditoriume. Kiekvieni žinoma, tai menševikų "Naujienos" norėjo pakankinti šitam "V." koncertui ir tą pačią dieną surengė maskaradų balių, apie kur-

šo editoria! "Atsišaukimas del Amerikos Bendrovių" ir prašo: "Kas žino apie jas gyvas, ar mirusias, ar turi iškarpas iš laikraščių, mel-džiame suteikti" žinių.

Kam dar svietą juokinti, pajieškant per laikraštį, juk būtų užtekę pasiklausti pas tautininkų sriovės šulius, kaip Sirvydas, Vitaitis, Strimaitis, Mikalauskas, ir būtų buvę gauta visos informacijos apie tas nabašninkes bendroves. Bet, matyt, p. Sirvydas, "V." redaktorius, jieško už save didesnių durnelių, kurie tikėtų, kad jisiai nieko bendro su tomis bendrovėmis nėra turėjęs, jų neorganizavęs ir negarsinęs savo gazietoje ir todėl dabar nieko apie jas nežino.

mo žmonių nuo bado. Ir tik-tai su pradžia 1923 metų ta-po šiek-tiek apmalšintos naikinimo spėkos, o pradė-ta tikras konstruktyvis kurybos darbas. Ot, ir per šitą trumpą laikotarpį, nuo pradžios 1923 iki baibaigos 1925 metų, taip uoliai, taip pasiryžusiai, taip gražiai darbavosi Sovietinių Respublikų Sąjungos žmonės, jog dabar stebisi visi jų triu-so rezultatais. Tuos darbus atliko patys darbininkai ir valstiečiai, vadovaujami Komunistų Partijos. Tie, kurie nuolatos loja, kad proletariatas negali apsieiti be kapitalistų ir caristinių valdininkų, tegu dabar pažiūri į Sovietų Sąjungą.

Taigi, apvaikšiodami aštuonių metų sukaktuves didžiosios rusų revoliucijos, mes revoliuciniui pasididžiavimu pabrėžiame, kad nuo teorijos proletariatas perėjo prie darbų ir praktikoje įrodė, jog jisai gali pastatyti ir pastatys naują gyvenimą, jog jisai moka ne tik nugarauti buržuazijos viešpatavimą, bet ir sugebi senosios sistemos vieton pastatyti naują, liuosą nuo išnaudojimo ir pavergimo.

Iš antros pusės, mes apsigautumėme save ir apgaidinėtume kitus, jeigu tvirtintume, kad Sovietų Sąjungoje proletarinės revoliucijos darbas jau užbaigtas ir gyvuoja pilnas komunizmas. Dar toli nuo to. Tik dar einama ton linkmėn, tik dar pradžia tėra padaryta, tik dar pamatas dedamas komunistinei sistemai. Tiktai silpnaprotris galėtų reikalauti, kad per tuos kelius trumpus metus Sovietų Sąjungos valstiečiai ir darbininkai turėtų įvykinti komunizmą. Visa svarba yra tame, kad tenai kaip ekonominio ir politinio, taip socialio gyvenimo vadeles savo rankose turi darbininkai ir valstiečiai. Jiems dabar neberekia rengtis ir organizuotis ginkluotam sukilimui prieš carų ir kapitalistų valdžias, kad išplėšus iš jų rankų tas vadeles. Jie jas jau turi ir dabar jie paskendę kurybos darbe. Dabar tenai eina procesas gerinimo ir tobulinimo. Kiekvienas pagerinimas žemdirbystėje, pramonėje, prekyboje, visuomeninėse istaigose ir tt., eina ant naudos tiesioginiai patiems darbininkams ir valstiečiams, o ne carams ir kapitalistams, kaip būdavo seniau, arba

skatins kitų kraštų darbininkus eiti tuo pačiu keliu, kuriuo prie pasiluosavimo eina rusai. Kurybos darbu pasisekimo Rusijoje labai bijo ir ponai socialdemokratų ir kitokie darbininkų apgavikai, nes tas pasisekimas begalėstingai skaldo į šipulius jų "moks!ą", kad ramutėliu būdu, kad be jokios prievartos, be jokios revoliucijos, proletariatas galėsiąs išnaikinti kapitalizmą ir atsiekti savo pasiluosavimo, Rusai darbininkai praktiška! įrodė, kad toksai jų mokslas yra "blofas" ir buržuazijos išmislas darbininkams akis dmti. Jie ginklais nušlavė išnaudojimų viešpatavimą, pasiemė visą galiją į savo rankas ir tik-tai dabar gali ramiai kelti eiti prie išnaikinimo visokio išnaudojimo. Tuo gi tarpu Vokietijos, Francijos, Anglijos, Lenkijos, Lietuvos, Italijos ir kitų šalių darbininkai, kurie klauso socialdemokratinio "blofo", ir šiandien tebestena po plienine kurka savo išnaudojimo.

Tasai kurybos darbas Sovietų Sąjungoje eitu dar smarkiau, jeigu kitos šalys sutiktų užmegsti prekybinius ryšius su ja. Bet jos, valdomos kapitalistų, atsiskoko tatau padaryti ir S.S. prisieina savo locnomis spēkomis verstis. Ir jina! gana paselmingai verėiasi. Zinoma, būtų geriau, jeigu jina! galėtų gauti užsienyje ant kredito mašinų ir kitokių reikalingų daiktų pramonei ir žemdirbystei, smarkiau eitu atstatymo darbas, bet kai nėra, tai ir be to apsieinama.

Apvaikšiodami aštuonių metų sukaktuves, pasaulio darbininkai su džiaugsmu ir pasitenkinimu žiūri į daromą ekonominį progresą Sovietų Sąjungoje, o pasaulio kapitalistai dreba iš baimės. Nes pasisekimas tenai pa-

RENGIASI FRANCIJON

Joniškis (Šiaulių apsk.) — Spaliu m. 1—3 dieną buvo emimas naujoku iš Joniškio, Kriūkų ir Gasčiūnų valsčių. Daugelis vaikinų ir vyrų merginų ketina važiuoti Francijon naujos Amerikos sieškoti. Sako, girdi, blogiau jau nebebus kaip Lietuvoje.

Sirdingai Paremia Drg. Sireikos Sumanymą

Laiškas "Laisvės" Redakcijai ir Administracijai. Gerbiamieji Draugai:—

Paremdamas d. M. Sireikos sumanymą "Laisvės" bylos laimėjimo reikale ir kituose klausimuose, aš noriu dar ir nuo savęs šį tą pridėti.

"Laisvės" šerinkai ir skaitytojai, kaip sąmoningi, klasiniai susipratę darbininkai, mes neturime pasitenkinti tušciais žodžiais, nuolatos kartodami: "mes laimėjome karą su Romos trustu", o dar gerai žinodami, kad tas karas vienokiu ar kitokiu būdu apiplėšė mūsų dienraštį ant \$10,000. Žodžiai žodžiais ir pasilikis, neatnesdami jokios naudos, jeigu mes jų nepėrėmsime darbais.

Man rodosi, kad kiekvienas "Laisvės" šerinkas, kuris yra sveikas ir dirba, bet turi mažiau kaip už \$100 "L." bendrovės šerų, turi tuojaus dar nusipirkti nemaziau kaip du šerų už \$10. Taip pat ir su "L." skaitytojais, kurie dar nėra bendrovės šerinkais, kiekvienas, būdamas sveikas ir dirbdamas, turi tuojaus nusipirkti du šerų už \$10 ir tapti dienraščio savininku.

Tai tiek, trumpai ir drūtai, apie apvaikšiojimą "Laisvės" bylos laimėjimo.

Draugai, aš einu toliau. Šiandien mes apvaikšiojame aštuonių metų sukaktuves didžiosios rusų revoliucijos. Mano supratimu, apart lankymo susirinkimu, prakalbų ir skleidimo fikciatūros, kiekvienas darbininko yra pareiga paaukoti nemaziau kaip po vieną dolerį šiems reikalams: Sudūtinimui "Laisvės", \$1; "Daily Worker", \$1; Tarptautiniam Darbininkų Apsigynimui, \$1; ir Lietuvos draugam, per Lietuvos Draugų Atstovybę Amerikoje, \$1.

Tai bus geriausias paminėjimas šių dviejų įvykių darbininkų istorijoje.

Iš savo pusės, paminėdamas "Laisvės" bylos laimėjimą ir 8 metų rusų revoliucijos sukaktuves, aš perku 6 "L." bendrovės šerų už \$30; aukoju "Laisvėi" \$5, "Daily Worker" \$5, Tarptautiniam Darbininkų Apsigynimui \$5, ir Lietuvos draugams \$5. Taip pat atnaujinu "Laisvės" prenumeratą ant metų (nors senoji prenumerata pasibaigs apie kovo 18, 1926 m.).

Gerb. "L." redakcijos ir administracijos draugai, čia rasite čekį už \$41 — \$30 už 6 šerus, \$5 kaip au-ka ir \$6 už prenumeratą. (Kitas akus, kaip "D. W." T.D.A. ir Lietuvos Draugų Atstovybei tai aš pats pasiūciau.)

Draugiškai, W. Wolf.

J. Lewiso Kelių Mėnesių Darbo Vaisiai

Visam svetui yra žinoma, kad p. Lewisas su visais savo klaidiniais ir kapitalistais konferavo Atlantic City mieste per kelis mėnesius. Kiek jie ten išgėrė šampano ir kiek cigary sugėrė beplaukūsdami, tačiau ir šandien angliakasiai nieko nežino, kaip dalykai stovi. Nuo jų viskas yra slepiama. Nei vienas unijos vadas nepasako teisingai apie tikrą dalykų stovį. Darbininkai yra laikomi tamsiuje nežinystėje.

Pažvelgkime, darbininkai, ką p. Lewisas nuveikė per tuos kelis mėnesius? Ar jis nors šandien kalba apie angliakasių streiką? Visai ne. Jis bijo žodelį išsitariti prieš kapitalistus, kad nepasikalbėtų jiems. Jis pasiūdo pilnai jų kontrolei ir pildo jų įsakymus. Ponas Lewisas per tą visą laiką tarė ir vedė derybas su kapitalistais ne darbininkų naudai, bet tarėsi, kaip sekmingiau apmulkinus angliakasių ir sustiprinus savo karjerą-mašiną.

Sužinojęs, kad progresyviai mainieriai verčia jo visą šunybės aikštėn ir reikalauja, kad visi kasyklų apsaugotojai būtų ištraukti iš darbo ir išsaukti minkštosios anglies kasėjai į generalų streiką, p. Lewisas laimėjęs unijos tikius darbininkus. Pradžią jau padarė. Pirmam Distrikte prezidentas Cappellini įsakė lokalam išmesti Pat Toohy ir Valantine, kurie buvo areštuoti Scrantone, kaip progresyviai. Valdžia juos areštavo pagal įsakymą Cappellini. Valantine priklausė Nanticoke lokale ir pereitą susirinkimą buvo atsiųsti iš distrikto viršininkai, kurie reikalavo, kad V. būtų išmestas. Pasipriešinus didžiūmai lokalo narių, išmetimas tapo atidėtas lūtam susirinkimui. Valdžia, visi unijistai pripažįsta V. teisingu ir nenori išmesti. Nepaisant lokalo pasipriešinimo, jis bus išmes-

tas, nes Cappellini pareiškė, kad jeigu lokalas neišmestų V., tai pats lokalas būtų suspenduotas.

Veiką p. Lewisas iškovojo darbininkams per tuos kelis mėnesius, būtent gavo pagelbon kelius kunigus ir būrį šnipų. Susiorganizavęs šaika kunigų ir įvairių politikierių, važinėja rėždami spūchius angliakasiams po pilną apsaugą šnipų. Pats Lewisas, žinoma, visai mažai kalba. Kunigai ir įvairūs kapitalistų paskirti politikieriai važinėja kartu su juo ir sako darbininkams prakalbais.

Angliakasiai turėtų sekti atydziai savo vado kalbą. Ar jis sako bent žodelį apie susijimą kietosios ir minkštosios anglies darbininkų? Ar jis kalba apie generalų streiką, kad greičiau priverstus baronus atidaryti kasyklas? O kągi jis sako apie pakėlimą algų? Kaip su visais apsaugotojais kasyklų? Ar ilgai jis juos laikys? Pamatysite, kad p. L. nei vept apie tai. Jis leidžia kunigams ir kitiems politikieriams kalbėti, o pats į pabaigą pasako kelius žodžius ir, nieko neprisimines apie streiką, skubiai pabėga nuo estrados, kad kartais koks unijistas nepaklaustų apie streiką.

Kodel p. L. taip gražiai sugyvena su kunigais ir visais kapitalistų šaika? Kapitalistai žino gerai, kad angliakasyklų rajonuose, o ypač Pėnnsylvanijos valstijoje įvairių sektų kunigai turi gerai pavergę darbininkus ir juos kontroliuoja. Delei geresnio apmulkinimo mainierių, kapitalistai paskyrė kelių sektų kunigus ir šiaip gabius politikierius Lewisui pagelbon. Politikieriai mulkina demokratų ir republikonus, kunigai tikinčius, o Lewisas visus. Taip visi ir tempia darbininkus, lyg ūkininkas avis, pardavimui. Ar darbininkai paklausia p. L., ką bendro turi kunigai su unija? Jų užduotis yra poteriauti,

o ne kišt nosį į unijų reikalus.

Nejaugi darbininkai mano, kad kunigai ir šnipai kalba už uniją? Tegul parodą bent vienas, kur ir kada kunigai su šnipais organizavo uniją? Šandien apie Pittsburgh'ą minkštosios anglies kasyklose unijistai darbininkai nedirba jau apie 2 metai, gi kompanijos atidarinėja kasyklas ir operuoja skebais po apsaugą milicijos ir tu pačių šnipų, kurie sergėti, p. L. mašina dirba. Ar ten važinėja bent vienas kunigas pagelbon unijistams? Ne. Nėra buvę istorijų tokio atsitikimo, kad kunigai eitu su darbininkais. Jie visados prisideda prie organizavimo fašistų, kuklų su kitų juodašimčių prieš darbininkus. Juk dar taip neseniai kuklūsai nešė čekius ir pinigus kunigams į bažnyčias laike pamaldų.

Pakol vadai bendrai su kunigais ir visais politikieriais kalbės darbininkams po apsaugą šnipų ir policijos, patol darbininkai nieko negalės iškovoti.

Krapas.

ŠENADORIO ŽINIOS

Štai jau ir prabėgo du mėnesiai, kaip angliakasiai streikuoja. Rodos, tai tik kelios dienos ir kiekvienas turėtų džiaugtis pasiūosavęs ant tulo laiko nuo taip sunkaus ir pavojingo darbo, kad pakvėpuoti tyru oru, susieiti su draugais, pasikalbėti apie savo reikalus; didžiūnis reikėtų išėjęs į karą su savo priešu kapitalu.

Nejaugi visą laiką landzioti požeminiuose urvuose? Bet visai kitaip yra. Gal ir rastum iš šimto viena angliakasių, kurie panašiose aplinkybėse būtų turėję susitaupę tiek, kad bado smėklia jį negazdintų.

Bet šandien visai kas kita. Šeimynos, susidedančios iš 5-7 ypatų, maldauja iš unijos pašėlos. Maldauja ir tie, kurie da turi susitaupę dolerį kita; pastarieji argumentuoja, kad girdi, ir aš tokias dukles mokėjau į uniją; jeigu gausi kita, tai ir aš turiu gauti. Aš nekaltas, kad kiti netaupino ir šandien laike streiko, nieko nėjau. Blogi tai apsirėškimai, bet prie šio surūdymo jų išvengti negalima.

Tam tikra unijos komisija ejo per stubas tu angliakasių, kurie maldauja pašėlos, ir štai ka patyrė. Rado daug tokių šeimynų, kurioms krautvinkas jau buvo atsiskakęs toliat barguoti valgomus produktus, nes skoly 30-40 dolerių buvo nemokėta. Ar galės unija tuos vargšus tiek suslėpti, kad nors pusbadžiai būtų galima praxyventi? Ne. Laisva šalis įlaisvai tu darbininke, gali sau laudu mirti.

Susipratusiems darbininkams angliakasiams nėra jau taip bloga dabartiniu streiko laiku, nes jie geriau mokėjo sutaupti centą kita, taip sakant juodai dienai, negu tie, kurie šventai tikėjo kunigėliams ir manė, kad tik poteriauti reikia, tai visko bus. Bet tie vargšai skaudžiai asiriko, nes kaip tik sustojo dirbe, tai nieko nėra, nei krautvinkas mėsos neduoda, nei kuniečlis nepagelbsti, tik vis melstis liepia. Ir tas storkaklis salininkas dvakni nepila, o dirbamame laike toks mandacūš buvo. Skurdas, tai gera lekcija tiems angliakasiams, kurie iki šiol nesistenę protauti ir pažinti savo reikalus.

Kabnietis.

APIE LAIKRAŠČIUS

Ežerėnų miestas šį mėnesį prenumeruoja 443 ež. įvairiausių laikraščių. Gyventojai turi per 3700, tad vienas laikraštis tenka 8-9 žmonėms.

Lietuvos Kareivis Rašo, Kas Galėtų Išgelbėti Lietuvą

(Pabaiga.)

Daleiskim, kad paimtų valdžia valstiečiai liaudininkai — kokį gi skirtumą mes matytumėm? Ogi beveik jokio nejausumėm, bet tik jų šulai ir kiti stambesni ūkininkai jaustų skirtumą, nes jie sakosi gina tik ūkininkų reikalus (suprask, stambiujių), o kur tu, darbininke, dingsti, tai jiems tas ne galvoj; sako, eik tu kur nori, ar pasikark; mes su tavim nenorime jokio reikalo turėti. Jie sakosi per mitingus: Mes ūkininkam mokestis sumažinti mēm. Kunigus suvytumėm bažnyčion melstis. Atskirtumėm bažnyčią nuo valstybės. Keltumėm apsvietą (bet kokią?) ir kultūra šalies. Atimtumėm Vilnių. Sumažintumėm armiją, ir tt. Bet vargiai jie ką nors įvykintų gyveniman, nes matytis, kaip jie bičiuliuojasi su kunigais ir bendradarbiauja išvien su jais prieš darbininkus ir mažesnius ūkininkus.

Bet visgi kas nors kitaip būtų prie jų valdžios. Prakalbose liaudininkai kaip kur tai daug turi pritarimo iš sodiečių ir kitų, kurių dar nesusipėjo kunigai galutinai sugadinti ir paversti žvėrimis. Išskeldami kunigų nedorybes ir plėšimus, neužliesdami paties tikėjimo ir palikdami jį sąžinės dalyku, turi pritarimo iš daugelio katalikų, kurie, matyt, už juos ir balsuoja. Bet maž-daug susipratę darbininkai jų kratosi, kaip aiškų savo klases priešų ir šalininkų stambiuji ūkininkų.

Sulyg žmonių šiandieninio supratimo, man rodosi, kad tinkamiausia valdžia būtų liaudininkų partijos, bet sulyg darbininkų ir šalies gelbėjimo, tai skubiausiai pagedaujama Tarybų valdžios įvedimo Lietuvoje (komunistų-darbininkų diktatūros), nes kitaip žlugs ir pati Lietuva.

Mintys link socialdemokratų arba (teisingiau pasakius) link tu "bliūdlaizių" pinasi labai prastos. Su jais darbininkams nepakeliui. Jie yra vorai, kurie apipainioja darbininkų protą nuo pasiūosavimo iš kapitalistų vergijos. Tai yra pirmos klases šnipai ir provokatoriai, atsizvėmėje šunybėmis prieš darbininkų klase. Tie graziakalbiai prisimeta esą net komunistais ir varo pražūtingą darbą prieš darbininkus, parsidavę tam, kas daugiau duoda, nukreipia į šalį darbininkų laimėjimo rytojų. Profesinėse sąjungose, darbininkų klubuose ir kitur taip ir uosto kiekvieną, ar tik jis nekvepia bolševizmu ar kita kokia panašia grynai darbininkiška dvasia. O užuodę tuoj tyko suėsti. Aš jiems negaliu išrasti atatinamo vardo pavadinimui jų ir jų partijos. Neverta apie tai ir kalbėti.

Kas tie yra komunistai ir ko jie nori? Kiek leidžia vieta ir išgalė, sakau, kad aš giliai persitikrinau, jog komunistai yra vieninteliai tikrieji darbininkų draugai ir jų gerovės šalininkai; jie yra tie patys juodi darbininkai-inteligentai, revoliucijos ir darbininkų diktatūros šalininkai, priešai išnaudojimo žmogaus žmogumi, priešai visokių valstybių rubežių, priešai tamsos, kapitalistų ir darbo žmonių engėjų. Žodžiu, komunistai yra K. Markso mokslo pasekėjai ir vykintojai jo gyveniman. Jie nori tikros žmogaus nuosavybės; nori panaikinti kapitalistiniu valstybių ir įvedimo darbininkiškų; nori gražinimo pilnos laisvės tautoms ir panaikinimo plėšikiškų karų ir galutinio nusiginklavimo, per kurį mato kelia į būsimąjį rojų ant žemės. Komunistai nori viską suvisuomeninti žmoniškos gerovei ir patį žmogų padarviti augščiausiu karalium ir valdonu gamtos. Žodžiu, jie nori dangaus karalystės ant žemės, o ta, kurią kunigai šandien žmonėms žada po mirties, palikti jiems ir visiems darbininkų priešams.

P. A.

Draugai, kuo daugiausia rąkykite iš dirbtuvių, kasyklų ir fabriku. "Laisvė" yra darbininkų laikraštis. Tokie dalykai labiausiai ir rūpi jos skaitytojams.

Mathias Rakosi



Dr. M. Rakosi yra vadas Vengrijos Komunistų Partijos. Jį šiomis dienomis suėmė kruvinoji Vengrijos valdžia ir atidavė kariškam teismui. Jo gyvasčiai grumoja pavojus. Susipratę darbininkai neša protestus prieš Vengrijos valdžią ir reikalauja d. Rakosi paliuosuoti.

Kuomet Žmogus Pats Save Gydos

Mes gyvename skubiai judančiame pasaulyje ir nenorime gaisinti laiką. Mes nenorime kreipti domės ne į savo sveikatą, jeigu tik tikrai nesergame. Mes griebiamės ir patys save gydyti. Bet paties savęs gydymas yra pavojingas, kada mes užsispirame vartoti savo mediciną.

Pavyzdžiu, retas asmuo, kenčiantis nuo užėnančių ir praeinančių skausmų, vidurių sukietėjimo eina pas gydytoją gauti receptą, bet patys eima aptiekon ir sulyg savo nusimanymo perka vaistus. Vartojimas vidurius paluosuojančių vaistų yra labai prasiplatinęs blogas paprotys, ypač, kad blogos to pasekmės ne tuoj pasisireiškia. Daugelis iš mūsų vartojam patys savo parengtus vaistus, kol daktarai mus nepersergsti.

Paties savęs gydymo pavojus glūdi kiekvienoj ligoj del to, kad nežinoma, kokie vaistai kuriam atsitikime naudoti.

Dažnai, paprastą gerklės skaudėjimą norėdami patys išgydyti, atrandą paskui, kad esama difterija. Kur dažnai mánoma, kad tik paprasto šalčio esama, paskui pasirodo, kad tai būta tyfų ir rauų simptomų.

Savęs gydymas yra galimas tik nekuriuose atsitikimuose, žinant kokios rūšies vaistus naudoti. Kiekviena aptieka turi pilnas lentynas visokių vaistų. Nekurie iš jų yra Jungtinių Valstijų Farmakopejos priuostai ir įstatymų užgirti. Jei tokie atviri vaistai negelbėtu, daktaras pasakys, ar tie ženklai, kuriuos jis rado, nuo ligos paėina, ar nuo vaistų, kuriuos žmogus be daktaro žinios naudojo.

Kiekvienas savęs gydymas turi savyje pavojų. Žmogaus kūnas yra labai paini kombinuota mašina, kuri yra linkusi ligoje pasveikti. Vartojimas, tačiau, vaistų be daktaro žinios gali palaukyti kūną ligos ir neleisti eiti prie pasveikimo.

F. L. I. S.

Pagelbėjo Sergančiam Draugui

Kurs per Tulą Laiką Buvo Labai, Labai Šilpnas

Sitaip rašo ponas Floyd Burton iš Jefferson, Tex.: "Aš apgalvestauju kam aš nerasiau jums seniau kaslink jūsų stebėtinų gyduolių Nuga-Tone. Aš paėmiau šį bonkutes jūsų gyduolių ir tapau žymiai pagydytas. Tuo pačiu laiku aš patariau jas savo draugui, pil. L. T. Little, kuris per tula laiką buvo labai, labai šilpnas. Jis pradėjo jaustis geriau ir užsiorderioavo daugiau; ir dabar, kiekvienas stebisi iš jo geros sveikatos."

Mūsų skaitytojai atras Nuga-Tone stebėtiną gyduolę šitokiuose atvejuose. Pažandyk jį. Jis yra taip paprastas, maionus ir veiklus, taip, kad į keleto dienų jūs stebėsitės, kaip geriau jus jausitės. Nuga-Tone panaujns jūsų stiprumą ir energiją tuojaus greitai pataisyis kraują, nervus ir kūną, suteiks patilsinantį miegą ir labai puikiai reguliuos vidurius. Išdirbėjai Nuga-Tone gerai žino, kad jis veikia šitokiuose atvejuose, už tai jie įsako aptiekoriams parduoti jį, arba sugražinti jūsų pinigų, kada jūs nebūsite užgandintinas. Rekomenduojamas, garantuojamas ir parduodiamas per visus aptiekorius, arba prisiskiti \$1.00 ir gausit tiesiog iš National Laboratory, 1014 So. Wabash Ave., Chicago, Ill.



Kaip ketvirto skyriaus mokytoja sulaukė savo klaseje Galvos Utėlių platinimąsi!

MOKYTOJA buvo labai susirūpinusi! Motinos sujudė! Vaikai bejęgiai! Ketvirtam skyriui buvo galvos utėlių!

Niekas nežinojo ka reikia daryti. Bet štai atėjo pranešimas apie Sergeant's Skip Flea Muila. Mokytoja išbandė jį ir rado sekmingą. Jai rekomendavus visų pirma viena, o paskui kita motina pašūino tuos mažyčius parazititus. Jos su džiaugsmu patyrė, kad Sergeant's Skip Flea Muilas taipgi sulaukė to brudo platinimąsi. Šandien, tam ketvirtam skyriui, galvos utėlis tapo sulaukytos. Vaikų galvos yra mokiškai čystos.

Kasdien jūs vaikai, eidami į mokyklą arba žaisti, turi progos apsikrėsti galvos utėlimis. Nelaukit kol jie apsikrės. Bet tuojau pradėkite muiluoti vaikų galvas Sergeant's Skip Flea Muilu, kaip kad prausiate jų veidas ir rankas. Šis muilas turi malonų kvapną ir yra gydanis,—vartojant net tokiuose atsitikimuose, kuomet oda yra sutrūkus, vienok jis nepažadins žalos švelniausiai odai. Jūsų aptiekininkas, departmetinė krautuvi arba tualietinių daiktų pardavykla gali suteikti jums Sergeant's Skip Flea Muila, ir pasakyti, jog daugelis motinų prima šį saugų, tikrą utėlių plėtimosi.

Jeigu jūs negalite jo gauti pas savo aptiekininką, prisiskite paštu 25 centus ir muilas bus jums pasiųstas.

POLK MILLER DRUG CO., INC., Richmond, Virginia

Sergeant's SKIP-FLEA SOAP

They're framing up on Zeigler!

Jie bando sulaužyti Zeiglerio pasiryžimą. Jie prašalino Zeiglerio kovojančius unijos valdininkus. Jie nužudė Mike Sarovich. Jie suareštavo 26 jo bendradarbius. Jie bando pasiūsti 15 iš jų į kalėjimą.

KOVOKITE

Prieš Zeiglerio Smurtą

Mainų savininkai, Ku Klux Klanas, Farringtono mašina, ir Valstijos spēka, — visi susivienijo šioj bjaurioj konspiracijoj prieš Zeiglerio mainierius.

Veikite greitai! Pavojus didelis! Laikas bega!

Pasiskubinkite su PAGELBA

Siųskite aukas

INTERNATIONAL LABOR DEFENCE

23 So. Lincoln St., Chicago, Ill.

Deikingos Motinos Liudymas

Aukščiausiai paktuotas laikas kalba pats už save. Jis yra tik liudijant apie linksmus daviaus, gautus naudojant Bambino (dėrbonus).

Bambino pavyzdys ir Dr. Richterio knyga Motinoms bus pasiūsta dvykai kiekvienam, kas tik perka laisvą. Bambino paridūoda visose vaistinėse ratorijose.

F. AD. RICHTER & CO.
Berry & South 5th Sts., Brooklyn N. Y.

Lapkričio, 1925
kity, kraštų darbi...
SI FRANCIJON
(Šiauliu apsk) —
1-3 diena buvo
užjokų iš Joniškių
Gasciūnų valės
s vaikinių ir ypa
ketina važiuoti
naujos Amerikos
Sako, girdi, be
nebebus kaip Lie
Sumanymą
administracijai
ymą "Laisvė"
simulioje, as no
iš šerinininkais
mas, turi tu
dienraščio sa
apvaikšiojama
mes apvaikšio
līdziosios rusų
lankymo susi
ros, kiekvien
nazian kaip
tinimui "Lai
rtiniam Darb
draugam, per
\$, 1.
tų dviejų ir
vės" bylos lai
ukaktuves, as
aukoju "Lai
am Darbinio
ams \$5. Taip
nt metų (nors
18, 1926 m.)
icijos draugai
\$, 55 kaip au
kaip "D. W."
tai as pats jo
tai,
W. Wolf.

'Broliai Kristuje' Pjaujasi

Viena popietį, 14 d. spalio, einu Superior gatve ir ties lietuvių svetaine, žiūriu, būrys vaikų, žmonių, o viduryje lietuviska "dviasiška asaba", su lietuvišku sutonu, atbulu kalnėriumi, gi išvaizda-subudavonėtos "dviasiškos asabos", tai tokia, kaip, amžiną atisį, "sakė" kad taipindavo "fotografijas" tų asabų su "natūraliais" pilvukais.

Žiūriu, kad prie tos "dviasiškos asabos" iš abiejų pusių po "aniuolą sargą" (policistą). Policistai tuojaus vaikus pradėjo gainioti, nes vaikai dailėms, aplinku žiūrėjo, kur tas komedijantas žuri monke. Bet policistai vaikus praginė, pasiemė tą "šventą asabą", įsisodino į forduką (tas net sugirgždėjo pajutęs tokios asabos svorį) ir nuriudėjo visą trys pas sv. Jurgio parapijos kleboniją.

Man buvo įdomu šūžinoti, kas per vienas tas "sakės" "dviasiškos tėvelis", ir kokie jojo "trobeliai" su policija, lietuvių svetaine ir sv. Jurgio klebonija. Visą popietį rūpėjo, kokia čia misterija Clevelande...

Vakare, einant namų link St. Clair gatvę, prie E. 49th pakeičiu galvą, žiūriu, priešais mane ateina toji "dviasiška asaba", apie kurios "trobelius" žingeidavau. Pokštį į galvą mintis: naudokis proga, štai, čia.

Užėnu staciai priešais ir užkalbinu. Išgirdęs, kad klausiu, ar lietuvis ir gal nuo laivo tik išlipęs, "dviasiškoji asaba" pasisako, kad jis čia norįs prakalbas surengti. Esąs misijonierius. Klausiu, kas per dalykas, kad su policija "važinėjot" ir da pas Vilkutaitio kleboniją? Atsako, kad girdi, kun. Vilkutaitis man ne tik atsisakė duoti bažnyčios sklepą, bet su policijos pagalba nori mane iš Clevelando išginti.

Na, tai gal jūs esate nepriimamas kunigas ar kaip, kad "broliai Kristuje" Vilkutaitis jums neleidžia prakalbas rengti? Gal manote tvirtai naują parapiją ar ką? — užklausu kunigą. Atsako, aš, girdi, nenoriu nieko tvirtai; noriu tik pakalbėti lietuviams apie čyščiu, peklą, saulę, žvaigždes, griaustinį ir apie žemės stovį, apie dūšią, tikėjimo paslaptis. Girdi, mano vardas misijonierius Kriščiūnas.

Na, aš jam sakau, tai galite kitoj svetainėj surengti prakalbas. Aš labai įdomauju jūsų prakalba,— pridūriau.

—Bendre, aš sakau, kad kun. Vilkutaitis mane įskundė policijai ir sako, kad aš nesu tikras kunigas. O aš jam pasakiau prie policijos viršininko, kad esu tokis geras kunigas, kaip ir jis, tai Vilkutaitis pasiemė knygą ir varto; pavartęs priduria, kad jojo knygoj tokio kunigo nėra. Aš jam sakau, kad ir pas mano vyskupą tokio kunigo, kaip tu, nėra. Tada kun. Vilkutaitis priėjo prie policijos viršininko ir sako: "Dont let him interfere here with our church." Aš jam paaiškiau, kad šioj kontrėj yra tikėjimų laisvė ir aš galiu dievo žodį skelbti. Bet Vilkutaitis pasakė policijos viršininkui, kad manęs niekas nereikalauja. Tuomet policijos viršininkas sako, kad čia tavęs niekas nenori, todėl be "permito" negali kalbėti. Aš jam sakau: tai duok man "permitą", aš sutinku išsiimti. Policijos viršininkas sako, kad aš negaliu "permitą" tau duoti, kol negausi trijų parapijonų piliečių, kurie pasirašys, kad jie nori jūsų prakalbos.

Aš jį pertraukiau, sakydamas, kad čia galima lengvai gauti tris piliečius.

—Taigi,—sako misijonierius, aš ir einu ant E. 23 gatvės ir Hamilton, nes ten turiu pažįstamą salūhininką, kuris apsiėmė pagelbėti surengti prakalbas.

Tai, sakdą, kada bus tos prakalbos?

—16 d. spalio, bendre,—atsakė,—ir ištraukęs padavė lapelį, kuris buvo atspausdintas Eastone, Pa., del jo prakalbų.

Kad supratus to misijonieriaus apšvietos laipsnį, čia padodu jo lapelį, kuris parodo, kaip jis nuo visko atsilikęs ir kokią lietuvių kalbą vartoja. Štai kaip jis skamba:

"Svarbiausias lietuviskos prakalbos. Tikslas apie gyvenimą žmogaus duszes ir tikėjimo paslapties taigi kur yra Pekla,

kor Czyszczius, parodunas eintroji ir trecioji Dango; teipgi parodimas stovi, Saulos ir zvaigzdziu, ir menulio; teipgi apie padarga Griauстина ir zemes stovi. Iyvyks petniczio 7 August 1925, Lietuviu svetaine 36 North 7th Street Easton, Pa., Pradzia 7 val. vakare. Kolbes pirmuju baznycziu Rymu Kataliku kunigas Missionerius S. B. Kryszczunas. Sziuomi kviezciame lietuvius ir lietuvaites atsilankyti, nes ant sziu jums ne girtetu, prakalbu iszgirsite visas paslaptis ir kitus naudingus dalykus. Del padingima leszu yzanga 25c. ypatai. Pastaba: Susirinkusieji privalo uzsilankyti viezlybai.

"B. P. L. Y.
"Kunigas Misijonierius S. B. Kryszczunas ir Komitetas."

Kaip matote iš šio skelbimo, tai tas misionierius yra atsilikęs nuo progreso jau keliais šimtais metų. Todėl ir nestebėtina, kad sv. Jurgio "broliai Kristuje" Vilkutaitis pavartojo policiją, kad nedaleidus jam laikyti savo misijas, nes tuomet parapijonai būtų pamatę, kas per vieni tie misijonieriai ir kiek jie turi proto. Ir taip, misijonierius išvažiavo iš Clevelando nelaikęs savo misijų.

Daugelis sako, kad kunigai nesiįjauna, kaip katės maiše. Bet šis įvykis parodė, kad kunigai įjaunasi ir jeigu tam misijonieriui būtų buvę leista savo misijas laikyti, tai vietos katalikai būtų išgirdę tokių dalykų, kokių jie dar niekad neigirdėjo, jie būtų turėję labai daug juoko. Todėl vietos klebonas ir neleido, kad jo avelės išgirstų to misionieriaus prakalbas.

Dabar žmonės visai kalba. Davatkos sako, kad kunigas gerai padarė neduodamas misijonieriui laikyti prakalbas ir šėtono atneštą dviasiški išgines; jaunesni sako, kad tai durnai padaręs, nes dabar bolševikai kaisios mums, kad mes be policijos negalime tikybos palaikyti ir tt.

Visgi juokinga, kad du dviasiški pešai už viena kaulą Pasirodo, kuomet jų kišeniui ateina pavojus, jie spjauja ant dievų ir tuojaus kreipiasi prie policijos, kad ji apsaugotų jų kišenių.

Tai matote, kaip kunigai tarp savęs sugyvena.

Darbielis.

Kiekvienas skaitytojas ir skaitytoja turi pasirūpiti gauti mažiausia po vieną skaitytoją "Laisvei" šį mėnesį.

KUKLUXŲ VADO TEISMAS

(Tąsa nuo 1-mo pusl.)

Po mirčiai pasirodė, kad visas jos kūnas dantimis sukančiotas ir nagais sudraskytas. Kaltina Stephensoną ir jo draugus, kad jie kramtė ir draskė merginą, kuomet ji nepasidavė. Pagaliaus apsidirbę su ja, kukluxai atgabeną Oberholtzerių į Indianapolį, uždarė į garažą (automobilių daržinę) ir paliko.

Iš skausmo ir gėdos, Oberholtzeriūtė prarijo nuodų. Bet Stephensonso teisme įrodinėjama, kad jinai mirė ne nuo nuodų; kad jinai mirė nuo sukančiotojimų ir sudraskymų, nuo kurių užsienuodijo kraujas.

Ar bus išneštas nuosprendis tiem patriotam, kaip žmogžudžiam? Veikiausia ne. Indianos valstijoje, mat, viešpatauja kukluxai. Kukluxų vyriausybė pasirūpins juos nuglostyti. Kukluxai advokatai jau ir dabar begėdiškai tvirtina, būk Oberholtzeriūtė "išvedė Stephensoną iš kelio", nors Stephensonas jau ir be to buvo visoj apielinkėj pagarsėjęs, kaip girtuoklis ir bjaurus ištvirkėlis.

Kalėjime, kur iki teismui buvo Stephensonas, jis gyveno, kaip palociuje; turėjo nuolatinius bankietus su kitais Ku Klux Klano herštais. Kalėjimo valdyba ant kelių šliaužė prieš Stephensoną. Prielankus bus jam ir teismas.

Ku Klux Klanas kovoja už šimtaprocentinį "amerikonizmą" — prieš piliečius katalikus, prieš žydus, prieš juodukus, prieš ateivius, už "tikruosius" protestonus amerikonus; bet pasiūciausiai jis kovoja prieš darbo unijas, prieš darbiečius, komunistus, prieš klasiniai sąmoningą darbininkų judėjimą.

Ku Klux Klane yra daug tokių "didvyrių", kaip Stephensonas. Net kapitalistinė spauda nepajėgia paslėpti jų žaginimus, vagystes ir suktybes. — Tokie tai grynojo patriotizmo pilioriai.

V. D.—tis.

BOSTONAS IR APIELINKĖ

South Boston.

Vaikų Mokyklėlė Prasidės Šabatoj.

Vaikų draugijėlės Ateities Žiedo mokyklėlė prasidės šabatoj, lapkričio 7 d., antrą valandą po pietų, Lietuvių Piliečių Klubu svetainėj, 376 Broad-way.

Visi vaikučiai bus priimami ir mokinami dykai. Pereinamais metais mokyklėlės nebuvo, už tai šiais metais komitetas deda visas pastangas, kad padarius ją sėkmingą.

Dideliems Lietuvių Kalbos Gramatikos Mokyklėlė Tapgi Įsteigta.

ALDDL 2 kp. įsteigė lietuvių kalbos gramatikos mokyklėlę, kuri prasidės pedėlioj, 8 d. lapkričio, 10 val. ryte. Jau daug yra pasižadėjusių lankyti mokyklėlę ir manoma, kad pradžia bus gera.

Mokytis apsiėmė Jonas Kerdėjus. Visiems lietuviams yra proga lankyti mokyklėlę ir lavintis.

Būtinai Reikia Politinės Mokyklėlės.

Pereinamais metais turėjome įsteigtą politinę mokyklėlę ir keletas draugų atydžiai lavinosi ir lankė ją.

Šiais metais irgi reikia įsteigti tokią mokyklėlę, nes jau oras atvėso ir draugai turėtų pradėti lavintis.

Malcolm E. Nichol's Išrinktus Bostono Majoru.

Republikonų kandidatas į Bostono majoro vietą laimėjo pereinuose rinkimuose. Prieš jį kandidatavęs demokratų kandidatas T. A. Glynn gavo viis 22 tūkstančių balsų mažiau.

A. P. T.

WATERBURIO LIETUVIŲ DOMEI

Tėmykite! Nedėlioj, 8 d. lapkr., 8 val. vakare, įvyks didelės ir labai svarbios prakalbos temoje: "KODEL KUN. PETKUS PRALAIMĖJO BYLĄ PRIEŠ "LAISVĖ"?" Prakaibas rengia trys kuopos: Darbininkų Partijos, Literatūros Draugijos ir Darbininkų Susivienijimo.

Kalbės d. A. BIMBA, "Laisvės" redaktorius. Prakalbu vieta: 48 Green St.

Rengėjai. 263—265

ŽINIOS IŠ "LAISVĖS" BYLOS SU KUNIGU NIKODEMU PETKUM

(Tąsa)

"L." Advokatas Roe Pašaukia "L." Liudininką M. Tulobą.

R.—Ar jūs buvote pirmininku lapkričio 5 d. susirinkimo?

—Taip.

R.—Paaiškinkite, geriausia kaip jūs galite, kas atsitiko tame susirinkime, apleidžiant tai, ką pasakojo buvusi kun. Petkaus gospadinė Ona.

—Aš buvau bažnyčioje tą nedėdienį prieš lapkričio 5 d. susirinkimą ir girdėjau, kaip kun. Petkus pagarsino būsiantį susirinkimą. Aš irgi atėjau į tą susirinkimą. Žmonės norėjo išrinkti savo pirmininką, bet kun. Petkus jiems neleido. Kazin ką užklausė jo, kodėl jis negali leisti parapijonams išrinkti savo pirmininką. Jis atsakė, kad jeigu pirmininkas bus parapijonų išrinktas, tai susirinkime iškilis visokių nonsensų. Jie argumentavosi ir kun. Petkus pakvietė vieną po kitam bent kelius parapijonus užimti pirmininko vietą, bet niekas neklaušė jo pakvietimo. Tada parapijonai nominavo tris kandidatus į pirmininkus. Kun. Petkus sakė "ne" ir nušokęs nuo estrados nusinėdino linkui durų, į tą kampa, kur randasi švičios. Kaip greitai jisai pasiekė tą kampa, taip greitai švičios užgeso, bet tuojaus ir vėl tapo uždegtos.

R.—Apie kiek laiko švičios buvo užgesintos?

—Neilgai.

R.—Apie vieną arba dvi minutes? Užtenkama laiko, kad kas nors kitas galėjo prieiti ir uždegti tas švičias?

—Taip. Ir kada kun. Petkus sugrįžo atgal ant estrados, tai ir vėl pradėjo argumentuoti. Mes jam pasakėme: Tu sakei, kad apleisi parapiją, taip pat ir žmonės reikalauja, kad tu ją apleistumei. O tuo tarpu mes norime išrinkti pirmininku savo žmogų. Tada jis vėl nušoko nuo estrados ir nuėjo linkui durų. Bet kada jisai buvo netoli nuo manęs, tai pasakė: "Jūs visi eikite į peklą" ir nuėjo laiptais žemyn. Ir kaip greitai jisai nulipo laiptais žemyn, taip greitai pradėjo varpai skambinti.

R.—Kaip skambino?

—Nagi taip, kaip skambina iškilus gaisrui.

R.—Kokį efektą tas padarė ant publikos?

—Žmonės sukilo ir pradėjo kalbėtis. Kes nors nubėgo apačion, sugrįžo ir pranešė, kad tas varpų skambinimas yra toks pat šposas, kaip ir švičios užgesinimas.

TEISEJAS.—Ar jūs išsirinkote savo pirmininką?

—Taip.

R.—Kiek kandidatų į pirmininkus buvo patatyta?

—Trys.

R.—Ar visi susirinkusieji parapijonai balsavo?

—Taip, ir didžiama balsų tapo išrinktas pirmininkas.

R.—Ar kun. Petkus nominavo ką nors?

—Jis pašaukė ant estrados bent du žmones. TEISEJAS.—Ar jie atėjo?

—Ne.

R.—Ar už tuos žmones, kuriuos Petkus patatyta, balsavo susirinkusieji?

—Ne, nebalsovo.

R.—Ar Petkus nominavo ką nors į pirmininkus po to, kada jam buvo pasakyta, jog jis negali būti pirmininku?

—Ne, jisai pats norėjo būti pirmininkas, o tuodu vyrų pasisaukė, kad jie jam tik pagelbėtų.

Kun. Petkaus Adv. Vencus Klausinėja Tulobą.

V.—Ar jūs pakvietete Oną, kad jinai padarytų susirinkime tuos pareiškimus, kuriuos jinai padarė?

—Ne, aš jos visai nežinojau.

V.—Jūs buvote susirinkime pirmininku, tai kaip gi atsitiko, kad jūs jai leidote kalbėti?

—Kuomet aš tapau išrinktas pirmininku, tai aš pilnai palaikiau tvarką, visos komisijos išdavė raportus ir tt. Kurie norėjo gauti laiptie pakelė ranką ir aš jiems daviau progą nebūti. Tarpe jų, ir Ona pakelė ranką ir prašė balso. Tai aš jai ir leidžiau kalbėti.

V.—Kuomet jinai pradėjo kalbėti, tai nemanote, jog tokie spyciai yra ne vietūs?

—Aš ją sustabdžiau.

V.—Ar kada jinai kalbėjo apie kun. Petk ir save?

—Vienas žmogus atsistojo ir davė įnešimą, kad sustabdyti ją ir aš ją sustabdžiau. Ad liptau jai eiti ir atsisėsti.

V.—Jūs sakote, kad kunigas Petkus nuėjo nuo estrados, nubėgęs, užgesino švičias ir vėl sugrįžo ant estrados?

—Taip.

V.—Ir kada jisai nušoko nuo estrados kartu, tai paliepė visiems eiti į peklą?

—Taip.

V.—Jūs esate veiklus parapijos narys, ar taip?

—Taip.

V.—Jūs esate apsipazinę su bažnyčios pročiiais, kas liečia vedimą susirinkimų, ar ne?

—Taip.

V.—Argi netiesa, kad visuose susirinkimuose kunigas pirmininkauja?

—Taip, jeigu žmonės su tuo sutinka.

V.—Nežūrint to, jeigu nebūtų pasipriešinimo iš publikos, tai kunigas pasilikytų pirmininku, ar taip?

—Taip.

TEISEJAS.—Jūs esate dalyvavę susirinkimuose, kuriuose kunigas pirmininkavo ir susirinkimuose, kuriuose parapijos nariai pirmininkavo?

—Taip.

TEIS. (į Vencų).—Pasirodo, kad nėra jokio priimto papratimo, jei būna visokių susirinkimų, ir kur kunigas pirmininkauja ir kur parapijonai pirmininkauja.

(Daugiau bus.)

LAISVĖS VAJUS

Pailgintas iki 22 dienai Lapkričio-Nov. š. m.

Draugai, Darbuokites

Jeigu kada nors "Laisvei" buvo reikalinga parama, tai šiuo tarpu ji yra reikalingiausia, nes apsigynimas nuo Romos trusto kainavo daug pinigų

Per tą laiką "Laisvės" kaina naujiems skaitytojams bus tik \$5.00 metams; \$2.50 pusei metų; \$1.00 ant 2 mėnesių

Daugiausia pasidarbavę gaus kamamąs dovanas

Pirmas daugiausia gavęs per šį vajuos mėnesį naujų metinių skaitytojų gaus \$25.00.

Antras daugiausia gavęs naujų metinių skaitytojų gaus \$15.00.

Kiekvienas "Laisvės" dfaugas ir skaitytojas yra kviečiamas talkon, kad kuo daugiausia gaus naujų skaitytojų.

Trečias iš eilės gavęs daugiausia naujų metinių skaitytojų gaus \$10.00.

Ketvirtas iš eilės gavęs daugiausia naujų metinių skaitytojų gaus \$5.00.

EIKITE Į SUSIRINKIMUS, PARENGIMUS IR STUBAS IR KALBINKITE UZSIRAŠYTI "LAISVĖ"

"LAISVĖS" ADMINISTRACIJA.

282

Binghamtono Vergų Išnaudojimas

Čečerykų auso kauso turėtojai...

na, visur p. Johnsonas pasigau-

na, lyg tas voras musė savo

uokliu, ir čiupia iš darbinin-

ko visus syvus. Jam priklauso

darbuotojai, namai, krautuvys ir

cieli miestėnai. Ve kodėl čer-

kykai taip nesvietiški? Būna-

gūs. Darbininkas, dirbdamas

visą amžių, nepajėgia supu-

visią stobelką išmokei, o kapita-

listas stato miestus ir viskas

jam priklauso. Darbininkai

ne suprasti, kad jie sukrauna

visą miestą, kad jie sukrauna

visą miestą, kad jie sukrauna

visą miestą, kad jie sukrauna

visą miestą, kad jie sukrauna

visą miestą, kad jie sukrauna

visą miestą, kad jie sukrauna

visą miestą, kad jie sukrauna

visą miestą, kad jie sukrauna

visą miestą, kad jie sukrauna

visą miestą, kad jie sukrauna

visą miestą, kad jie sukrauna

visą miestą, kad jie sukrauna

visą miestą, kad jie sukrauna

visą miestą, kad jie sukrauna

visą miestą, kad jie sukrauna

visą miestą, kad jie sukrauna

visą miestą, kad jie sukrauna

visą miestą, kad jie sukrauna

visą miestą, kad jie sukrauna

visą miestą, kad jie sukrauna

na, visur p. Johnsonas pasigau-

na, lyg tas voras musė savo

uokliu, ir čiupia iš darbinin-

ko visus syvus. Jam priklauso

darbuotojai, namai, krautuvys ir

cieli miestėnai. Ve kodėl čer-

kykai taip nesvietiški? Būna-

gūs. Darbininkas, dirbdamas

visą amžių, nepajėgia supu-

visią stobelką išmokei, o kapita-

listas stato miestus ir viskas

jam priklauso. Darbininkai

ne suprasti, kad jie sukrauna

visą miestą, kad jie sukrauna

na, visur p. Johnsonas pasigau-

na, lyg tas voras musė savo

uokliu, ir čiupia iš darbinin-

ko visus syvus. Jam priklauso

darbuotojai, namai, krautuvys ir

cieli miestėnai. Ve kodėl čer-

kykai taip nesvietiški? Būna-

gūs. Darbininkas, dirbdamas

visą amžių, nepajėgia supu-

visią stobelką išmokei, o kapita-

listas stato miestus ir viskas

jam priklauso. Darbininkai

ne suprasti, kad jie sukrauna

visą miestą, kad jie sukrauna

na, visur p. Johnsonas pasigau-

na, lyg tas voras musė savo

uokliu, ir čiupia iš darbinin-

ko visus syvus. Jam priklauso

darbuotojai, namai, krautuvys ir

cieli miestėnai. Ve kodėl čer-

kykai taip nesvietiški? Būna-

gūs. Darbininkas, dirbdamas

visą amžių, nepajėgia supu-

visią stobelką išmokei, o kapita-

listas stato miestus ir viskas

jam priklauso. Darbininkai

ne suprasti, kad jie sukrauna

visą miestą, kad jie sukrauna

na, visur p. Johnsonas pasigau-

na, lyg tas voras musė savo

uokliu, ir čiupia iš darbinin-

ko visus syvus. Jam priklauso

darbuotojai, namai, krautuvys ir

cieli miestėnai. Ve kodėl čer-

kykai taip nesvietiški? Būna-

gūs. Darbininkas, dirbdamas

visą amžių, nepajėgia supu-

visią stobelką išmokei, o kapita-

listas stato miestus ir viskas

jam priklauso. Darbininkai

ne suprasti, kad jie sukrauna

visą miestą, kad jie sukrauna

na, visur p. Johnsonas pasigau-

na, lyg tas voras musė savo

uokliu, ir čiupia iš darbinin-

ko visus syvus. Jam priklauso

darbuotojai, namai, krautuvys ir

cieli miestėnai. Ve kodėl čer-

kykai taip nesvietiški? Būna-

gūs. Darbininkas, dirbdamas

visą amžių, nepajėgia supu-

visią stobelką išmokei, o kapita-

listas stato miestus ir viskas

jam priklauso. Darbininkai

ne suprasti, kad jie sukrauna

visą miestą, kad jie sukrauna

na, visur p. Johnsonas pasigau-

na, lyg tas voras musė savo

uokliu, ir čiupia iš darbinin-

ko visus syvus. Jam priklauso

darbuotojai, namai, krautuvys ir

cieli miestėnai. Ve kodėl čer-

kykai taip nesvietiški? Būna-

gūs. Darbininkas, dirbdamas

visą amžių, nepajėgia supu-

visią stobelką išmokei, o kapita-

listas stato miestus ir viskas

jam priklauso. Darbininkai

ne suprasti, kad jie sukrauna

visą miestą, kad jie sukrauna

CLEVELANDO ŽINIOS

NUSISEKĖS MASINIS SUSIRINKIMAS.

Spalį 29 d., Jaites svetainė,

atsibuvo masinis susirinkimas

prieš Lietuvos dabartinę val-

džią. Surengime dalyvavo 10

draugijų, atstovaujantių tarpe

8-9 šimtų lietuvių Clevelande.

Prisidėjo buvo šios draugijos:

LA 14 kp., ADP LS 26 kp.,

ALDLD 22 kp., LMPF 24 kp.,

Lyros choras, Mirtos choras,

ADAD 1 kp., Lietuvių Darb-

Pašelpo Draugija, Laisvės

Pašelpinė Draugija ir A. L. P.

M. S-gos 3 kp., C. L. D. D. Sg-

ryšis, kuris buvo iniciatorium.

Kalbėtojai buvo trys: nuo

C. L. D. D. Sarysio d. P. Buk-

nys iš Pittsburgho, nuo "kai-

riųjų" A. Aimanavičius ir nuo

SLA 14 kp. (tautininkų) J. N.

Naušėnas.

Pirmiausiai kalbėjo d. P.

Buknys, plačiai nušviesdamas

dabartinę padėtį Lietuvos dar-

bininkų, bežemių ir mažazių;

kelio šiandien klerikalai Lietu-

vą valdo ir kodėl mes turime

remti visus Lietuvos laisvės

kovotojus, kurie šiandien pūsta

Lietuvos kalėjimuose ir jų

vieš 400 laukia karštie teis-

reikale susitikimo.

Paskui jų kalba nu-

progresavo link įvairių dalykų,

pakol ant galo Katrė pradėjo rūpintis

del Ramono neatsilankymo. Kad pajaurinus

bėgant laiką, ji surado tėvo smūiką ir atnešus

paguldė ant stalo, prirengdama ją griežimui.

Katrė taip triuškinantis, motina kai kada

pažadavo savo keistas akis, pažūrėdavo ir

neištarus nė žodžio, vėla nuleisdavo ant

siuvimo. Pagalios ji, matomai, užbaigė

savo darbą, suvyniojo audeką ir pakilus iš-

ėjo. Katrė tarsi ir laukė jos prasišalinimo,

o tuomet atsikreipus į Jurgį klausė, žiūrė-

dama jam tiesiai į akis:

"Pasakyk man tamta tiesa, meldė ji

Jurgio, "ka manai apie mano šokį?"

Jos akyse aiškiai matėsi noras užgyri-

mo, ką jis ir padarė, sakydamas:

"Aš manau, kad yra lig valiai gražumo

jame, nors, po teisybei, prastas iš manęs

teisėjas tame reikale."

Bet Katrė to užteko. Ji pakilo nuo

suolo ir, priešus prie Jurgio, kalbėjo:

"Neturi tamsta supratimo, kaip tas

mane linksmina. Man rodo, kad mano vis-

as gyvenimas paremtas ant troškimo pa-

tapti šokėja..."

Jos kalboje buvo daug jautrumo, bet

Jurgiu tai išrodė nesvarbu. Jam rošėsi,

kad mergina keistai užsilauko ir jos troški-

mas, tai menkos vertės dalykas. Bet tuom

pačiu laiku jis stebėjosi iš jos malonumo ir

reikale susitikimo.

Paskui jų kalba nu-

progresavo link įvairių dalykų,

pakol ant galo Katrė pradėjo rūpintis

del Ramono neatsilankymo. Kad pajaurinus

bėgant laiką, ji surado tėvo smūiką ir atnešus

paguldė ant stalo, prirengdama ją griežimui.

Katrė taip triuškinantis, motina kai kada

pažadavo savo keistas akis, pažūrėdavo ir

neištarus nė žodžio, vėla nuleisdavo ant

siuvimo. Pagalios ji, matomai, užbaigė

savo darbą, suvyniojo audeką ir pakilus iš-

ėjo. Katrė tarsi ir laukė jos prasišalinimo,

o tuomet atsikreipus į Jurgį klausė, žiūrė-

dama jam tiesiai į akis:

"Pasakyk man tamta tiesa, meldė ji

Jurgio, "ka manai apie mano šokį?"

Jos akyse aiškiai matėsi noras užgyri-

mo, ką jis ir padarė, sakydamas:

"Aš manau, kad yra lig valiai gražumo

jame, nors, po teisybei, prastas iš manęs

teisėjas tame reikale."

Bet Katrė to užteko. Ji pakilo nuo

suolo ir, priešus prie Jurgio, kalbėjo:

"Neturi tamsta supratimo, kaip tas

mane linksmina. Man rodo, kad mano vis-

as gyvenimas paremtas ant troškimo pa-

tapti šokėja..."

Jos kalboje buvo daug jautrumo, bet

Jurgiu tai išrodė nesvarbu. Jam rošėsi,

kad mergina keistai užsilauko ir jos troški-

mas, tai menkos vertės dalykas. Bet tuom

pačiu laiku jis stebėjosi iš jos malonumo ir

reikale susitikimo.

Paskui jų kalba nu-

progresavo link įvairių dalykų,

pakol ant galo Katrė pradėjo rūpintis

del Ramono neatsilankymo. Kad pajaurinus

bėgant laiką, ji surado tėvo smūiką ir atnešus

paguldė ant stalo, prirengdama ją griežimui.

Katrė taip triuškinantis, motina kai kada

pažadavo savo keistas akis, pažūrėdavo ir

neištarus nė žodžio, vėla nuleisdavo ant

siuvimo. Pagalios ji, matomai, užbaigė

savo darbą, suvyniojo audeką ir pakilus iš-

ėjo. Katrė tarsi ir laukė jos prasišalinimo,

o tuomet atsikreipus į Jurgį klausė, žiūrė-

dama jam tiesiai į akis:

"Pasakyk man tamta tiesa, meldė ji

Jurgio, "ka manai apie mano šokį?"

Jos akyse aiškiai matėsi noras užgyri-

mo, ką jis ir padarė, sakydamas:

"Aš manau, kad yra lig valiai gražumo

jame, nors, po teisybei, prastas iš manęs

teisėjas tame reikale."

Bet Katrė to užteko. Ji pakilo nuo

suolo ir, priešus prie Jurgio, kalbėjo:

"Neturi tamsta supratimo, kaip tas

mane linksmina. Man rodo, kad mano vis-

as gyvenimas paremtas ant troškimo pa-

tapti šokėja..."

Jos kalboje buvo daug jautrumo, bet

Jurgiu tai išrodė nesvarbu. Jam rošėsi,

kad mergina keistai užsilauko ir jos troški-

mas, tai menkos vertės dalykas. Bet tuom

pačiu laiku jis stebėjosi iš jos malonumo ir

reikale susitikimo.

Paskui jų kalba nu-

progresavo link įvairių dalykų,

pakol ant galo Katrė pradėjo rūpintis

del Ramono neatsilankymo. Kad pajaurinus

bėgant laiką, ji surado tėvo smūiką ir atnešus

paguldė ant stalo, prirengdama ją griežimui.

Katrė taip triuškinantis, motina kai kada

pažadavo savo keistas akis, pažūrėdavo ir

neištarus nė žodžio, vėla nuleisdavo ant

siuvimo. Pagalios ji, matomai, užbaigė

savo darbą, suvyniojo audeką ir pakilus iš-

ėjo. Katrė tarsi ir laukė jos prasišalinimo,

o tuomet atsikreipus į Jurgį klausė, žiūrė-

dama jam tiesiai į akis:

"Pasakyk man tamta tiesa, meldė ji

Jurgio, "ka manai apie mano šokį?"

Augščiausios Prieglaudos Lietuvių Amerikoje Skyrius

Rašo, Ko Nežino.

P. Buknys, vedėjas Augščiausios Prieglaudos Lietuvių Amerikoje Skyriaus, "Laisvės" numerį 243, rašo, kad as reikalauju daug pašelpo ir poirtinės, tik mažąjį pirmą susižeidęs. P. Buknys, man yra sudaužyti visi dešinės rankos pirštai ir daktarai negali sugydyti, kad jie judėtų. Reikia, su dešine ranka nieko negali dirbti. Mane sužeidė prie laivų krovimo. Gi APLA pašelpo man mokėjo tik už tris mėnesius, nes, mat, kompanijos daktaras per tris mėnesius mane gydė ir kaip greit kompanija padaviau teisman, taip greit atsiskė daktaras gydė. Paskui gydžiaus pas kita daktara, bet už kito daktaro pasiūlymą centras nemoka man pašelpo. Aš turiu visus AP. LA 22 kuopos ir daktarų liudijimus nusiuntęs centran, kur aiškiai nurodyta, kad man sudaužyti visi pirštai ir negaliu dirbti su dešine ranka, o P. Buknys, nežinodamas dalyko, juokiasi, taip rašydamas, iš manes. Nežinau nežinant dalyko rašyti. Aš turiu apskundęs kompanija ir tas išu rašydas gali kenkti mano belai, nes, kiek girdėjau, tai kompanija turi tą "Laisvės" numerį.

Joseph Norušis.

ROCHESTER, N. Y.

KAS VEIKIAMA.

22 d. spalio kriaucijų unijos Joint Boardo įvyko lavinimosi sezono pirmas susirinkimas. Į šį susirinkimą pakvietė pakalbėti keturių partijų veikėjus. Demokratai partijos kandidatas į miesto majoras kalbėjo gana gražiai, nuduodamas veru, teisingu ir pirmėviu žmogu. Socialistu kandidatas į miesto majorus taisei stenėsi radikališkai kalbėti. Iš šalies žiūrint atrodo, kad ceresniu žmoniui nei su žibūriu negalima surasti. Bet ar ištiko tai yra? Niekto panašaus. Demokratai, renublikonai ar socialistai tie patys žmoniu engėjai ir auklintojai. Žinoma, kada žuvi nori pagauti, turi ka nors užmauti ant kabljo. Tais ir su jais yra. Paskui vienas kalbėjo iš "City Manager League". Girdesni turčiai nori pravesti taip vadpama C. M. P. dariau centralizuotos formos valdžia, negu dabar yra. Paskui kalbėjo proletaru partijos darbuotojas C. O'Brien ir A. D. P. drs. Sam Eszman. Jaunas, eabus prakalbininkas. Smarčiai kritikavo pirmuosius kalbėtojus, nurodydamas, kad žmonės yra padalinai į dvi, viena kitai priešinąs, klases ir iokia valdžios sistema, kapitalistiniame surėdyme, nekali tarnauti visiems žmonėms, kaina aiškino kapitalistų pastumdėliai.

ALDLD 50 kuopos laikvame susirinkime. 7 d. rucešio, paaukėjo \$10 Lietuvos politiniams kaliniams. Spaliu 6 d. laikvame susirinkime vėl naukojo \$10 Lietuvos politiniams kaliniams ir 85 dr. J. Kaskiaučiaus šeimynai.

Taipgi kuona nutarė partraukti knvėliu "Religija ir Piktadarystė" ir "Motėris ir Išpažintis", po 25 ekzemplorius abiejų. Išrinktas dar vienas narvs per pirmiau išrinktųjų del surengimo ierakileio.

Gedemino choras, po ilgu atostoru, pradėjo laikyti pamokas. Smagu priminti, kad beveik visi seni dainininkai susirinko, kaip tai: Černauckai, A. Arlauckas, A. Jenkinas, I. vanaičiukės, P. Vaivadienė, L. Adams, Balzarai, A. Bernius ir kiti. Aš tikiu, kad ir tie sugrįši, kurie dar nesugrįžo. Čia randasi keletas užaugusio jaunimo ir būtu geistina, kad prisidėtų prie Gedemino choro.

Negalima praleisti nemaminėjus kai kurių šeimynų. Tėvai turi jaunas mergaites, kurioms duoda pilna laisvę vaikščioti į vjokias nasilinksiminio vietas, į šokiu svėtaines, kuriose šokama tokie šokiai, kurinos švaresnėse vietose draudžia. Tokių tėvu dukterys ir mokyklose atsilike nuo kitu vaiku. Visi tėvai turētu savo dukteris prižiūrėti ir auklėti kito kioje dvasioje.

Skrimstas.

DIDŽIOJO NEW YORKO ŽINIOS

Rytoj Vakariene.

Rytoj "Laisvės" vakariene. Ar jau visi esate prisirengę prie jos? Ar jau turite nusipirke tikietus? Jeigu dar neturite, tai greičiausiai pasiku linkite, nes laiko mažai. Atsiminkite, kad nedėlioj jau bus vėlu, negalėsite gauti ir paskui galėsite. Atsiminkite, kad vakariene bus puiki ir svečių bus daug. Joje dalyvaus "Laisvės" bendradarbis Senas Vincas, advokatas Roe, kuris "L" grynė laike bylos su kun. Petrum, ir daugelis kitų. Pasidėdėjo dalyvauti ir dainininkė d. gė Menkeliuūnė-Janušienė. Taipgi, ateiūte į "Laisvės" rastiūnė ir tuojaus nusipirkite tikietus, kad galėtute dalyvauti šioj vakarienej.

P. S.—Paraišius šitą žinia, gavome nuo gaspadiniū pranešima, kad jos valgiū turės užtektinai, todėl kurie del kokiū nors priežasčių negalėsite anksčiau nusipirkti vakarienes tikietu, tai dar galėsite gauti ir nedėlioj. Bet kurie galite anksčiau nusipirkti, tai pasistenkite ta atlikti.

Anglų Kalbos Mokykla Prasideda.

ADP atidaro del svėtintaučių anglų kalbos mokykla, kuri prasidės 10 lapkričio, 8 val. vakare. Mokins vieną vakarą i savaitę, utamininkals. Mokestis maža, tik \$2.50 už tris mėnesius. Vėliaus bus atidarytos ir kitos mokyklos, kuriose bus išdėstoma politinė ekonomija, sociologija, istorija ir tt. Kurie turite laiko, galite dabar užsiregistruoti ir lankyti mokykla. Registruotis galima 108 E. 14th St., New Yorke. Ten galima bus gauti visas informacijas, nes mokyklos bus atidarytos del ivairių klasiu, mokins nuo abecėlės ir augščiau, todėl kiekvienas galės pagal savo išsilavinimą pasirinkti ir klase.

Kas Veikiama Ridgewood'e.

3 d. lapkričio ALDLD 55 kp. ir D. M. Susivienijimo 132 kp. bendro veikimo komisija susaukė abiejū kuopu visuotina nariū susirinkima. Susirinkimo tikslas—išdirbti planus spartesniau plėtojimui darbininkiško judėjimo Ridgewood'e kolonijoj.

Susirinkimas pradėta su atlaikymu ALDLD kuopos mitingū, kur kuopos komitetas pranešė, kad yra užsimekejusių 26 nariai, o mitinge įsirašė du nauji; tai dabar turime 28 narius.

Priejus prie bendro susirinkimo, draugės moterys ir vyrai energingai ėmėsi aptarti vietos sąlygas ir kokio darbo šteity mes turime imtis. Pirmiausiai paimta "Laisvės" platinimū ir užrašinėjimo klausimas. Kad geriau sutvarkyti "Laisvės" platinima, nutarta susaukti Ridgewoodo skaitytoju susirinkima. Antras svarbus propagandos žingsnis, tai tuojaus prieš skaitytoju susirinkima surengti prakalbas—del ko kun. Petkus pralaimėjo bylą su "Laisve". Trečias klausimas—suorganizuoti savitarpinio lavinimosi mokyklą, kur būtų lavinamasi lietuvių rašybos, aritmetikos ir studijuojama darbininkų judėjimas, politikos ir ekonomijos klausimai.

Nors mitingas buvo neskaitylingas, bet kaip jaunai kolonijai, tai reikia skaityti pilnai pavykusiū. Moterų kuopa visai jaunutė, o jos užėmė įvertinamą vietą. Nors jųjū kuopos tulos narės negalėjo dalyvauti del ėjimo pareigū kitų kolonijū mitinguose.

Balanda.

Is SLA. 83 Kp. Susirinkimo.

Ketvirtadienio vakare, 5 d. lapkričio, "Laisvės" svėtainėj, buvo SLA. 83 kuopos mėnesinis susirinkimas; nariū susirinkime dalyvavo 75 asmenys.

Keli nauji prisirašė prie Susivienijimo. Iš centro pranešė, jog Onai šimoliūnūtei pašelpa nebus išmokama, nes jinai pirm savo sirgimo nebuvo užsimekejusi duokliū i kuopą. Surengimui baliuas komisija raportavo, jog darba varanti pirmyn.

Tai pačiai komisijai pavesta rūpintis, idant jinai stengtūsi surengti Klasčiaus būsiančioj naujoj svėtainėj pirmą baliū; pakviėiant visus vietos chorū i kontesta. Buvo kalbama apie centro išleistas naujas blankas prirašymui nauju nariū prie Susivienijimo. Naujosios blankos reikalauja, kad gydytojas, leisdamas naują narį i Susivienijima, gerai išegzaminuotū.

Gydytojas atsisakąs eiti savo pareigas už senąją algą ir imąs nu įstojančių nariū po du dolerius, o tas apsunčia gavią nauju nariū i kuopą. Kuopos valdybai partata veikia susižinoti su centru tame klausime.

Skaitytas laiškas nuo Didžiojo New Yorko Draugiū Saryšio, kviečiantis kuopą dalyvauti protesto masiniame susirinkime, kuriame bus protestuojama prieš Lietuvos ponų valdžia, kuri barbariškai persekioja Lietuvos sąmoningus darbininkus ir jų spaudą. Laiškas priimtas.

Instruktuota kuopos valdyba susižinojimi su apskricti valdyba del surengimo "triukšmo" sekanciam seimui pasitikti.

Užbaigiant susirinkima, Sirvydas ragino narius skaitlingai dalyvauti sekanciam kuopos susirinkime, nes bus nomnuojama nauja centro valdyba sekantiems metams.

Kursėvių Studentas.

Mintys ir Faktai.

Naujai išrinktas miesto majoras ponas Walkeris, dar nepėjės užimti vietos, jau pavargo ir išvaizuoja atostogų i silts kraštas.

Jeigu jis dabar pavargo, tai kaip užims majoro vietą, tuomet, veikiausiai, ir gyventi persikraustys i Californiją.

Senasis majoras Hylanas dar dalyvaus kaipo majoras apvaikšiojime taip vadinamos "pertaikos dienos", 11 d. lapkričio, kada buvo susitaru su vokiečiais jau nekariauti, bet užvesti taikos derybas. Mat, Hylanui tarnaujant, Jungtinės Valstijos išivėlė i kara, tai jis nori ir toj dienoj dalyvauti, kada sąjungininkai nutarė jau nelieti kraują, bet geruoju Vokietija aplipšti.

Nuo Ellis Islando pabėgo šeši italai, kurie buvo paskirti deportavimui už tai, kad jie negalimai i šia šalį įvažiavo.

Salos viršininkas negali suprasti, kaip jie galėjo nuo saios pabėgti, kuomet visur aplinkū apsupta vandeniu.

New Yorkas ne tik vandeniu apsuptas, bet ir blaivybės agentais, vienok jis mirksta degtinėje ir tiek. Pasirodo, kad vanduo nelošia jokios rolės.

Laikraščiai praneša, kad i New Yorką atvažiuoja vyskūpas Cepliakas, kuris Rusijoj buvo šnipu ir kurį Tarybų val-

džia buvo nuteisus mirtin, bet paskui ta bausmę dovanojo ir paleido iš kalėjimo.

Veikiausiai, jis pradės pasakoti, kaip jį bolsėvikai buvo užmušė ir paskui laukan išmetė ir kaip jis nužudytas New Yorka pasiekė. Iš tokių ju pasakų New Yorko laikraščiams bus gera medžiaga.

J. Sveikauskas.

PARENGIMAI IR SUSIRINKIMAI

ALDLD 24 KP. NARIŲ ŽINIJA.

Panedėjį, lapkričio (Nov.) 9 d. J. Gervės svėtainėj, 85 Hudson Ave., 8 val. vakare, įvyks kuopos mėnesinis susirinkimas. Visi nariai pasistenkiti pribūti, nes turėsite daug svarbiū dalykū aptart. Taipgi nepamirškite nors po vieną naują narį atsivesti prie kuopos prirašyti.

Kuopos Sekretorius. 265-266

Studentų Atydai.

ADP iš i kuopos mokyklos pamokos atsibus nedėlioj, lapkričio 8 diena, 10 val. ryte. Lekcijū tema: iš "Komunizmo A-B-C" ir apie Darbininkų Partijos programą. Prelegentas draugas Rudminas. Mokyklos vieta—"Laisvės" svėtainėjė.

K. L.

PRANESIMAI IS KITUR

STAMFORD, Conn.—ALDLD 199 kp. susirinkimas įvyks subatoj, lapkričio (Nov.) 7, pas drauga Burba, po No. 68 Stone St. Pradžia 7:30 vakare. Visi nariai pribūkite, nes turime daug svarbiū reikalū.

Sekretorius.

PAJIESKOJIMAI

Pajieskau apsvėdimui merginos arba našlės, nesenesnės 35 metų. Aš esu našlys, 40 metų. Kuri myli gerą šeimynišką gyvenimą atsiūkite šiuo adresu:

John Rushicki
15 Charles St., Ashley, Pa.
265-207

PARDAVIMAI

ANT PARDAVIMO.—Aš turiu du bizniū, tai vieną parduosiu del to, kad abu sunku prižiūrėti. Pirmas—gera farma, 180 akrų žemės, 60 akrų dirbamos, likusi ganykla ir nūškas, sodas, 600 vaisiniū mediu, obelių ir grūšiū. Geri būdinkai, 7 metal kalp statyti, stuboj šiltes vanduo, skalbinė ir maudyne, elektrai. 7 mišlos nuo Worcester, Mass. Kaina \$21,000, inešt \$10,000. Antras biznis—mėsos krautuvis, biznis išdirbtas per 9 metus. Biznio daroma i savaitę už \$1,000. Kaina \$2,800 arba rokuoju tavorą oselio kaina. Kreipkitės šiuo adresu:

STAR MARKET
253 Millbury St., Worcester, Mass.
Tel. Park 494
Savininkas J. Davionis.
262-271

Sugedę Dantys —

Suirus Sveikata Išegzaminuoju dykal. Savo darba garantuoju. Taisome ant išmokėsio.

DR. H. & J. ZASULY
Chirurgai-Dentistai
257 So. 2nd St., Brooklyn, N. Y.
(kumpas Havemeyer)
Antras ofisas: 188 Flatbush ave. Cor. 5th ave.

Telephone Stagg 0788

J. LEVANDASKAS GRABORIUS

107 UNION AVENUE
BROOKLYN, N. Y.

A. L. CEASAR, M.D.
Gydo Ausu, Akiu, Nosies ir Gerklės Ligas
109 EAST 87TH STREET
Tarp Park ir Lexington Avenues
NEW YORK CITY
Ofiso valandos:
Nuo 10 iki 12 val. iš ryto.
"6" "8" vakare.
Ir pagal sutarti.

SPECIALIS NUPIGINIMAS
Columbia, Odeon, ir kitų Co. Phonographai

Naujausij ir antrarakniū, nuo \$15 iki virš \$100 (ir springsus įdedam), lietuviškū ir iš Lietuvos, ir kitose kalbose Rekorū.

Už cash ir ant išmokėjimo
Taipgi Pianū ir Playeriū tiesiai i fabriko, ir antrarakniū, ir sutinam. Žodžiū sakant, viskas nupiginta. Reikalaukit kat Savininkas

JONAS B. AMBROZ
560 Grand Street,
Brooklyn, N. Y.
Tel. Stagg 6262

Jeį Nori Būt Sveikas, Valgyk Valgius, Gamintus

LORIMER RESTAURANT
417 LORIMER ST.
"Laisvės" Name, Brooklyne.
Kuriam dar neteko buti ir paragauti tikrai lietuviškū pagamintū valgiū, tai meldžiame ateiti ir persitinkinti.

Savininkai:
A. VELICKA ir J. SUTKUS

Tel. Stagg 4409

ALEX RADZEVICIUS GRABORIUS

Lietuvis Direktorius Išbalzamuoj ir laidoju numirusius ant visokiū kapiniū. Persamdu automobilius krikėtyms, veselijoms ir įvairiem pasivažinėjimam.

416 METROPOLITAN AVE.
BROOKLYN, N. Y.
Priešais Apreiškimo Panelės Švenčiausios Bažnyčią

Telephone Triangle 1450.

LIETUVIS FOTOGRAFAS IR MALIORIUS

Nufotografuoju ir numalioju visokiū paveiklus įvairiom spalvomis. Atnaujina senus ir krajavus ir sudaro su amerikoniškais.

Darbą atlieka gerai ir pigiai.
Kreipkitės šiuo adresu:
JONAS STOKES
173 Bridge St., C. Brooklyn, N. Y.

DIDELĖ RAKANDŲ KRAUTUVĖ

Perkame ir parduodame naujus ir antraraknius rakandus. Puikiaiusiai aptaisome visokias kedes ir sofas taip, kad iš senų pasidaro naujos. Nupaliūojame ir nuvarniūojame visokiū rakandus. Taipgi turū trokū ir reikalū esant perkraustau formiūis ir kitka.

FRANK GIVIS
546 GRAND ST., BROOKLYN
Tarp Lorimer ir Union Ave.

ZIEMA JAU ČIA!

VISŲ pareiga apsaugoti nuo šalčio, pasiperkant naujausios mados, geriausios materijos ir išdirbystės OVERTKOTI LIETUVIŲ KOOPERATYVĖS ĮSTAIGOS KRAUTUVĖJ. Dirbtuvė yra vedama pilnai patyrusių kriauciūkiū madą siuvėjų. Turime daug overkotų ir siūtų pasirinkimui suaugusiems, jauniems ir vaikams.

SIUVAME ANT UŽSAKYMO, KAS NEPRISIRENKA IS GATAVŲ. Overkotai nuo \$15 ir augščiau

Siūtai nuo \$18.00 ir augščiau ant orderio nuo \$25.00 ir augščiau pagal materijos vertę. Priimame užsakymus ir per laiškus. Darba garantuojame. Už nedinkamumą draubiū grąžiname pinigus.

Lietuvi, atsimink šią pirmutinę lietuvišką įstaigą:

A. L. CLOTHING CO.
216 Manhattan Avenue
BROOKLYN, N. Y.
Vedėjas V. KERSULIS.
Telephone Stagg 4697.



Bell Phone: Oregon 0863-J.
Dr. Ignotas Stankus
1210 S. Broad St., Philadelphia, Pa.
L-I-E-T-U-V-I-S
DAKTARAS (gydo ligas) IR CHIRURGAS (daro operacijas).
OFISA VALANDAS:
Nuo 9 iki 11 A. M.
Nuo 2 iki 4 P. M.
Nuo 7 iki 8 P. M.
Nedėliomis Nuo 10

Telefonas: Stagg 1111
Dr. A. L. ILYTIS
227

JULIAMS SKAITYMAI
LIETUVIŲ MOTERŲ PROGRESYVŲ SUSIVENIJIMO IŠLEISTAS VAIKAMS VADOVELIS
TAI YRA PUIKI IR PAMOKINANTI KNYGA
224 puslapių, drūtais popieriniais apdarais.
Kaina tik 50 centų
Su užsakymais kreipkitės šiuo adresu:
"DARBININKŲ BALSAS"
46 Teneyck St., Brooklyn, N. Y.

Lietuvių Technikos, Automobilių MOKYKLA — ir — DIRBTUVĖ
geriausiai įrengtoje vietoje. Praktikos pamokos išardyt, sutaisyti ir sudėti visokius motorus, apie elektrą ir važiavimą. Pilnas kursas koferio-mechaniko lietuvių ir anglų kalboj veda visiem žinomas ir per 15 metų prityres Inspektorius L. TIKNEVICIUS
Garantuojame laisvū ir diplomą. Pajieskome darbu. Ateikite apžiūrėti mūsų mokykla. Mokykla atidara nuo 9 ryto iki 9 vakaro. Mūsų mis nuo 11 val. ryto iki 3 val. po pietų. Klausos dienomis ir vakarais
NEW YORK AUTO SCHOOL
225-2nd Avenue, (Kampus 14 gatvės) New York City



VYRIŠKŲ DRAPANŲ KRAUTUVĖ
Užlaikau drapanas geriausij kompanijū. Skrybėles, kepurės vyrams ir vaikams. Padarau nuo lietaus apsiaunatus (rainketus) vyrams, moterims ir vaikams.
Prošau Tamistą reikale atsilankyti, o būsite pilnai užgaidėtas

S. PAUŽA
131 GRAND STREET
BROOKLYN, N. Y.



LINKSMI VYRAI
Ne tik sportai, bet ir darbininkai ir geriausia klasios lietuvių bizeriniai, rūkymai NAUJOKŲ BROLIŲ padarytus cigarus visi džiaugiasi, nes ja žino, jog tai yra geriausi Cigarai Amerikoje, gėdūs rūkyti, puikiai gerai ir dūmas maloniai tepia, jog visiems patinka net šaly sėdintiems atpaimeinantiems; myli kvėpėjimą todėl, kad pagaminanti iš Importuoto ir geriausio Domestic Tabako! Nors daugiau mokėtum, bet geresniū Cigarų negali gauti! Visi inteligentai juos rūko! Restauracijose, Klubuose, Storoose, pas Barberius ir visose lietuviškose užstogose visur reikalaukit ir rūkykit po vardu JONO—JOHNS CIGARŲ arba brolio Petro bei L. D. K. Vytauto! Tėmykit, kad būtų vardas ir paveiklas ant bakso, kaip Jonas su pirštu rodo i auksinius medalius,—o rūkysit ir džiaugysit.

I kitus miestus išsiuntinėjam ant pareikalavimo. Adresas:
J. and P. Naujokų Cigar Dirbtuvė
267 Division Avenue
Brooklyn, N. Y.
Kurie netingi liuosam laike kaipo agentai kituose miestuose užsidirbti ekstra pinigū, ir kodel nepradėt agentai!

SERGANTI VYRAI IR MOTERYS
Pasekmingai išgydomi pagal mūsų gydymo būdą.

NEPAISANT KAIK PAVOJINGA LIGA IR KAIK SENAI KENTLIS GALI PAGALBETI MANO GYDYMAS SUTEIKIA PASEKMEIS įvairiuose apsirakimiuose ligū—Nervų Odos, Kraujo Nevralmū, Odos Sugedimo, Chroniškū Skauduliū, Abelio Nervū Šilpumo, Jaktū, Šlapinimosi Nesmagumū, Reumatizmo, Hemmerhoido ir visū kitokiū ligū. Ar dave egzaminuoti savo kraują ir ar žinai teisingai padėti?

X-Ray; kraujas tiriamas Wassermann'io tema ir vaistais. Teisingas tyrinėjimas ir gydymas.

UŽMOKESTIS PRIEINAMA IR SYKIU SUTEIKIAMAS mano ypatingas patarimas kiekvienam atsilankiusiam, nes prie kiekvieno paciento būnu ypatingai. KALBAME LIETUVIŠKAI.

PATARIMAS IR EGZAMINAVIMAS DYKAI.
Kasdien: nuo 9 iki 8 val. vakare.
Nedėliomis: nuo 9 ryto iki 4 p. p.
DR. ZINS
15 METŲ SPECIALISTAS
110 East 16th St., N. Y.
Tarp 4 Ave. ir Irving Place

